
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 93 

имени Кронида Обойщикова 

350901, г. Краснодар, ул.1-го Мая, 93   ИНН/КПП 2311062324 / 231101001 

телефон/факс (861)252-67-97 

 

 

П Р И К А З  

 

 

01.09.2023 № 707-П 

 

 

О введении в действие Положения по составлению рабочих программ 

учебных предметов, курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных 

модулей, разрабатываемых в соответствии с требованиями ФГОС и ФОП 

начального общего, основного общего и среднего общего образования  

МАОУ СОШ № 93 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 04 

августа 2023 года №479-ФЗ, письмом министерства образования и науки 

Краснодарского края «О рекомендациях по составлению рабочих программ 

учебных предметов и календарно-тематического планирования» от 13.07.2021 № 

47-01-13-14546/21 с дополнениями от 10.08.2021 №47-01-13-16923/21, Приказом 

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» с изменениями, 

внесенными приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 03 

августа 2023г №581, от 11 февраля 2022 г. № 69 и от 7 октября 2022 г. № 888, 

Уставом МАОУ СОШ№93, в целях повышения качества образовательных услуг 

оказываемых МАОУ СОШ № 93, на основании протокола педагогического совета 

МАОУ СОШ № 93 № 1 от 31.08.2023, протокола управляющего совета МАОУ 

СОШ № 93 № 1 от 31.08.2023, п р и к а з ы в а ю :  

1. Ввести в действие Положение по составлению рабочих программ 

учебных предметов, курсов МАОУ СОШ № 93 с 01.09.2023 (Приложение); 

2. Считать утратившим силу приказ МАОУ СОШ № 93 от 21.02.2020 № 

81-П «О введении в действие Положения по составлению рабочих программ 

учебных предметов, курсов». 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор   МАОУ СОШ № 93                            О.Н. Дегтярева 



Введено в действие 

приказом МАОУ СОШ № 93 

№ 707-П от 01.09.2023 

Утверждено 

решением педагогического совета 

совета МАОУ СОШ № 93 

протокол №1 от 31.08.2023 года 

директор МАОУ СОШ № 93 

________________   Дегтярева О.Н 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по составлению рабочих программ учебных предметов, курсов (в том 

числе внеурочной деятельности), учебных модулей, разрабатываемых в 

соответствии с требованиями ФГОС и ФОП начального общего, основного 

общего и среднего общего образования  

МАОУ СОШ № 93 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение по составлению рабочих программ учебных 

предметов, курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, 

разрабатываемых в соответствии с требованиями ФГОС и ФОП начального общего, 

основного общего и среднего общего образования МАОУ СОШ № 93 (далее – 

Положение) регулирует структуру, порядок разработки, оформления, утверждения 

и хранения рабочих программ учебных предметов, учебных модулей и учебных 

курсов, в том числе курсов внеурочной деятельности МАОУ СОШ №93 (далее – 

школа), разрабатываемых в соответствии с федеральными образовательными 

программами начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 04 августа 2023 года 

№479-ФЗ; 

 Федеральным законом от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 

статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации»; 

 Письмом министерства образования и науки Краснодарского края «О 

рекомендациях по составлению рабочих программ учебных предметов и 

календарно-тематического планирования» от 13.07.2021 № 47-01-13-14546/21 с 

дополнениями от 10.08.2021 №47-01-13-16923/21 

 Порядком разработки и утверждения федеральных основных 

общеобразовательных программ, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. № 874 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября 2022 

г., регистрационный № 70809); 



 Приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» с 

изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 03 августа 2023г №581, от 11 февраля 2022 г. № 69 и от 7 октября 

2022 г. № 888; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утв. приказом Минпросвещения России от 

31.05.2021 № 286 с изменениями от 08.11.2022 (далее – ФГОС НОО-2021); 

 Федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утв. приказом Минпросвещения России от 

31.05.2021 № 287 с изменениями от 08.11.2022  (далее – ФГОС ООО-2021); 

 Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утв. приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 

№ 373 с изменениями от 11.12.2020 (далее – ФГОС НОО-2009); 

 Федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утв. приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 

№ 1897 с изменениями от 11.12.2020 (далее – ФГОС ООО-2010); 

 Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

общего образования, утв. приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413, с 

изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. № 1645, от 31 декабря 2015 г. № 1578, 

от 29 июня 2017 г. № 613, приказом Минпросвещения от 24 сентября 2020 г. № 519 

от 11 декабря 2020 г. №712, от 12 августа 2022 г. № 732 (далее ФГОС СОО-2022); 

 Федеральных государственных образовательных стандартов среднего 

общего образования, утвержденных приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 до внесения изменений (далее – 

ФГОС СОО-2012); 

 Федеральной образовательной программой начального общего 

образования, утв. приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 (далее 

ФОП НОО); 

 Федеральной образовательной программой основного общего 

образования, утв. приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 (далее 

ФОП ООО); 

 Федеральной образовательной программой среднего общего 

образования, утв. приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 (далее 

ФОП СОО); 

 Уставом МАОУ СОШ №93 

1.3. Рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе 

внеурочной деятельности), учебного модуля (далее – рабочая программа) – часть 

основной образовательной программы (далее – ООП) соответствующего уровня 

общего образования, входящая в ее содержательный раздел. 

1.3. Рабочая программа является служебным произведением. 

Исключительное право на нее принадлежит работодателю, если трудовым или 

иным договором между работодателем и автором не предусмотрено иное. 



1.4. Рабочая программа является обязательным документом для 

административного контроля степени освоения содержания учебного предмета 

обучающимися и достижения ими планируемых результатов. 

1.5. Рабочая программа предназначена для реализации требований к 

минимуму содержания и уровню подготовки обучающегося, определенными ФГОС 

и ФОП соответствующего уровня образования по конкретному учебному предмету 

(курсу, модулю) учебного плана школы.  

1.6. Рабочая программа выполняет нормативную, информационно-

методическую и организационно-планирующую функции: 

 определяет обязательную норму выполнения учебного плана в полном 

объеме; 

 определяет содержание образования по учебному предмету; 

 обеспечивает преемственность содержания образования по учебному 

предмету; 

 создает условия для реализации системно-деятельностного подхода; 

 обеспечивает достижение планируемых результатов каждым обучающимся; 

 определение содержания, объема и порядка изучения учебного предмета 

(курса, модуля) с учетом целей, задач и особенностей образовательной 

деятельности школы и контингента обучающихся; 

 приобщение обучающихся к российским традиционным духовным 

ценностям, включая культурные ценности своей этнической группы, правилам и 

нормам поведения в российском обществе. 

1.7. Данное Положение вступает в силу с момента его утверждения и 

действует бессрочно, до замены его новым положением. 

 

2. Структура рабочей программы 

2.1. Структура рабочей программы определяется Положением с учетом 

требований ФГОС, локальных нормативных актов школы. 

2.2. Обязательные компоненты рабочей программы: 

2.2.1. При разработке ООП НОО для 1-4 классов по ФГОС НОО-2021 и ООП 

НОО для 3-4 классов по ФГОС НОО-2009 предусматривается непосредственное 

применение при реализации обязательной части ООП НОО федеральных рабочих 

программ по учебным предметам: 

− русский язык; 

− литературное чтение; 

− окружающий мир. 

2.2.2. При разработке ООП ООО для 5-9 классов по ФГОС ООО-2021, для 7-9 

классов по ФГОС ООО-2010 и ООП СОО для 10-11 по ФГОС СОО-2022, для 11 

классов по ФГОС СОО-2012, предусматривается непосредственное применение 

при реализации обязательной части ООП ООО и ООП СОО федеральных рабочих 

программ по учебным предметам: 

− Русскому языку; 

− литературе; 

− истории; 

− географии; 

− обществознанию; 

− основам безопасности жизнедеятельности. 



2.2.3. Структура Федеральных рабочих программ служит основой для 

разработки рабочих программ по другим учебным предметам ООП НОО, ООП 

ООО, ООП СОО, не зависимо от реализуемого ФГОС. 

2.2.4. При составлении рабочей программы следует использовать 

Конструктор рабочих программ (https://edsoo.ru/). В случае, если в конструкторе не 

предусмотрены шаблоны реализуемых курсов, рабочая программа по таким 

предметам составляется учителем самостоятельно в соответствии с шаблонами 

конструктора. 

2.3. Согласно ФГОС третьего поколения рабочие программы учебных курсов 

внеурочной деятельности также должны содержать указание на форму проведения 

занятий и на форму организации и виды деятельности в разделе «Содержание 

учебного курса». 

2.4. Рабочие программы формируются с учетом рабочей программы 

воспитания. Чтобы это отразить автор рабочей программы вправе выбрать один 

или несколько предложенных вариантов: 

 добавить абзац в пояснительную записку рабочей программы; 

 оформить аналитическую справку о том, как учли в рабочей программе 

рабочую программу воспитания, в виде приложения к рабочей программе 

предмета, курса, модуля; 

 указать информацию об учете рабочей программы воспитания в первом 

разделе рабочей программы предмета, курса или модуля – после каждой 

описанной темы или отдельным блоком; 

 включить информацию об учете рабочей программы воспитания в 

тематическое планирование – добавить графу и указать в ней воспитательное 

мероприятие, которое запланировали на уроке или в рамках внеурочной 

деятельности. 

2.5. Рабочая программа содержит следующие обязательные компоненты: 

− титульный лист – структурный элемент рабочей программы, 

представляющий первоначальные сведения о рабочей программе (приложение 1); 

− пояснительную записку; 

− содержание обучения; 

− планируемые результаты освоения программы; 

− тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых на 

освоение каждой темы; 

− поурочное планирование 

2.6. Раздел «Пояснительная записка» включает: 

 характеристику учебного предмета/учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности) /учебного модуля; 

 цель и задачи изучения учебного предмета (курса, модуля); 

 место учебного предмета (курса, модуля) в учебном плане школы; 

 учебники и учебные пособия, которые используются в ходе изучения 

предмета (курса, модуля) для обучающегося и для педагога. 

2.7. Раздел, посвященный результатам освоения учебного предмета, курса, 

конкретизирует соответствующий раздел пояснительной записки ООП в 

соответствии с уровнем общего образования. В разделе представлены: 

 требования к личностным, метапредметным и предметным результатам; 



 виды деятельности учащихся, направленные на достижение результата; 

 организация проектной и учебно-исследовательской деятельности учащихся 

(возможно приложение тематики проектов); 

 система оценки достижения планируемых результатов (возможно 

приложение оценочных материалов). 

2.8. Раздел, посвященный содержанию учебного предмета/учебного курса (в 

том числе внеурочной деятельности) /учебного модуля включает: 

 краткую характеристику содержания предмета, модуля или курса (в том 

числе внеурочной деятельности) по каждому тематическому разделу с учетом 

требований ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО соответственно не ниже уровня 

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО; 

 метапредметные связи учебного предмета, модуля, курса; 

 преемственность по годам изучения  

 контрольные, практические или лабораторные работы 

2.9. Раздел, посвященный планируемым результатам освоения учебного 

предмета/учебного курса (в том числе внеурочной деятельности) учебного модуля» 

конкретизирует соответствующий раздел пояснительной записки ООП 

соответствующего уровня общего образования исходя из требований ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО и не ниже уровня достижения планируемых результатов 

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО. Все планируемые результаты освоения 

учебного предмета, курса подлежат оценке их достижения обучающимися. В 

разделе фиксируются требования к личностным, метапредметным и предметным 

результатам. 

2.10. Раздел, посвященный тематическому планированию, оформляется в 

виде таблицы (приложение 3), состоящей из следующих граф: 

 перечень тем и разделов, планируемых для освоения учащимися; 

 количество академических часов, отводимых на освоение каждой темы, с 

указанием часов, отводимых на контрольные и практические работы (при 

наличии); 

 информацию об электронных (цифровых) учебно-методических 

материалах (ЦОР, ЭОР), которые можно использовать при изучении каждой темы 

2.11. В качестве электронных (цифровых) образовательных ресурсов 

разрешено использовать (мультимедийные программы, электронные учебники, 

электронные библиотеки, виртуальные лаборатории, игровые программы, 

коллекции цифровых образовательных ресурсов) материалы из ФГИС «Моя 

школа» и перечня, утвержденного приказом Минпросвещения России от 02.08.2022 

№ 653. 

https://edsoo.ru/wp-

content/uploads/2023/08/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7-

%E2%84%96-653-%D0%BE%D1%82-02.08.2022.pdf 

2.12. На основании поурочного планирования рабочей программы 

(приложение 4) составляется календарно-тематическое планирование учебного 

предмета (курса, модуля) (далее-КТП) на учебный год. Календарно-тематическое 

планирование имеет титульный лист (приложение 2) и представляет собой таблицу, 

состоящую из колонок: 

по ФГОС НОО, ООО и СОО второго поколения (приложение 5): 

 

https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%E2%84%96-653-%D0%BE%D1%82-02.08.2022.pdf
https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%E2%84%96-653-%D0%BE%D1%82-02.08.2022.pdf
https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%E2%84%96-653-%D0%BE%D1%82-02.08.2022.pdf


 

урока по плану и дата проведения урока по факту; 

обучающихся на уроке (УУД); 

по ФГОС НОО, ООО и СОО третьего поколения (приложение 6): 

 

 

, дата проведения урока по факту; 

; 

используемые электронные (цифровые) образовательные ресурсы (ЦОР, 

ЭОР). 

 

3. Порядок разработки и утверждения рабочей программы 

В образовательной организации каждый учебный предмет в зависимости от 

предметного содержания и способов организации учебной деятельности 

обучающихся раскрывает возможности для формирования универсальных учебных 

действий и получения личностных результатов. В процессе изучения всех учебных 

предметов обеспечиваются условия для достижения планируемых результатов 

освоения ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО школы всеми обучающимися, в том 

числе обучающимися с ОВЗ и инвалидами. 

3.1. Рабочая программа разрабатывается педагогическим работником или 

группой педагогических работников в соответствии с его/их компетенцией, 

требованиями соответствующего стандарта, федеральной образовательной 

программой, целями и задачами основной образовательной программы школы с 

учетом специфики классов, актуальных задач воспитания, обучения и развития 

обучающихся, их возрастных и иных особенностей, а также условий, необходимых 

для развития их личностных и познавательных качеств и учитывает возможности 

методического, информационного и технического обеспечения образовательной 

деятельности, уровень подготовки обучающихся, отражает специфику обучения в 

конкретном классе (классах, группах) школы. 

3.2. Рабочая программа составляется на учебный курс по предмету 

(например, математика 5-6 классы, алгебра 7-9 классы, геометрия 7- 9 классы и т.д.) 

или на уровень образования (начальное общее, основное общее, среднее общее 

образование) с последующей корректировкой. 

3.3. Рабочая программа едина для всех учителей данного учебного предмета, 

работающих в ОО. 

3.4. Рабочая программа разрабатывается на основе: 

− федерального государственного образовательного стандарта 

соответствующего уровня образования; 

− федеральной основной образовательной программы соответствующего 

уровня образования в части конкретного учебного предмета/учебного курса (в том 

числе внеурочной деятельности) /учебного модуля; 

− федеральной рабочей программы учебного предмета (курса, модуля). 

3.5. Федеральные рабочие программы по некоторым учебным предметам 

носят обязательный характер и должны использоваться непосредственно в готовом 

виде: 

Начальное общее образование: Русский язык, Литературное чтение, 

Окружающий мир. 



Основное и среднее общее образование: Русский язык, Литература, История, 

Обществознание, География, Основы безопасности жизнедеятельности. 

Согласно ч. 6.3 ст. 12 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ» (в ред. Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ) 

федеральные рабочие программы по остальным учебным предметам можно 

применять в неизменном виде или как методическую основу для разработки 

авторских программ. В последнем случае содержание и планируемые результаты 

авторской программы не должны быть ниже, чем в федеральных рабочих 

программах. 

3.6. Федеральные рабочие программы служат методической основой для 

разработки рабочих программ по учебным предметам обязательной части ООП 

НОО, ООП ООО, ООП СОО. 

3.7. При разработке рабочих программ по ФГОС третьего поколения 

педагогический работник не вправе в подпункте 3.5. настоящего Положения: 

- изменять определенные федеральной рабочей программой 

последовательность изучения учебного материала и количество часов на изучение 

учебного предмета; 

- корректировать объем учебного времени, отводимого на изучение 

отдельных разделов и тем федеральной рабочей программы. 

Педагогический работник вправе: 

- расширять содержание учебного предмета для углубленного изучения; 

- конкретизировать требования к планируемым результатам освоения рабочей 

программы; 

- выбирать для реализации рабочей программы учебник, входящий в 

Федеральный перечень учебников, утвержденный приказом Минпросвещения на 

соответствующий учебный год; 

- выбирать исходя из целей и задач рабочей программы методики и 

технологии обучения и воспитания; 

- подбирать и (или) разрабатывать оценочные средства. 

3.8. В 2023-2024 учебном году 11 классы продолжают обучение по учебным 

планам, соответствующим ФГОС СОО до вступления в силу изменений 2022 года. 

В рабочие программы 11 класса, не являющиеся федеральными программами 

непосредственного применения, изменения не вносятся. 

3.9. В связи с тем, что переход на новые федеральные программы по 

предмету «Биология» в 8 и 9 классах в 2023-2024 учебном году не представляется 

возможным, данные классы продолжают обучение по ранее разработанным 

программам. Изменения в программу «Биология» в 8 и 9 классах не вносятся. 

3.10. В связи с тем, что программа «Изобразительное искусство для 

обучающихся 5-8 классов, рассчитанная на 4 года обучения (136 часов), не была 

завершена в 2022-2023 учебном году, обучающиеся 8 класса в 2023-2024 году 

продолжают обучение по данной программе. Изменения в программу 

«Изобразительное искусство» для 8 класса не вносятся.  

3.11. Курс «Вероятность и статистика», вводимый в 2023-2024 учебном году 

в 7-9 классах реализуется через внеурочную деятельность. Для учащихся 7-х 

классов, приступающих к изучению курса в первый год обучения составляется 

рабочая программа «Вероятность и статистика» для 7-9 классов; 



3.12. В программы 8 и 9 классов добавляется вероятностно-статистическое 

содержание, предусмотренное программой к изучению в настоящий и 

предшествующие годы обучения.  

3.13. По учебному предмету «Технология» разрабатываются две рабочие 

программы. В данных программах предусмотрено перераспределение количества 

часов в разделе «Технологии обработки материалов и пищевых продуктов» 

отдельно для мальчиков и для девочек: 

- в рабочей программе для мальчиков увеличено количество на изучение 

темы «Технологии обработки конструкционных материалов», - в рабочей 

программе для девочек увеличено количество часов на изучение тем «Технологии 

обработки пищевых продуктов», «Технологии обработки текстильных 

материалов». 

3.14. Рабочая программа по физической культуре для 1-4, 5-9 и 10-11 классов 

содержит разделы «Лыжная подготовка» и «Плавание». Раздел «Лыжная 

подготовка» изучается в форме уроков-имитаций. Часы, отведенные на модуль 

«Плавание» изучаются как теоретические сведения. Часть часов данного модуля 

заменена на освоение содержания модуля «Гимнастика». 

3.15. В связи с тем, что МАОУ СОШ № 93 не участвует в региональном 

проекте «Самбо в школу» соответствующий модуль в рабочую программу не 

вносится.  

3.16. Обязанности педагогического работника в части разработки, коррекции 

рабочих программ и мера ответственности за выполнение рабочей программы в 

полном объеме определяются должностной инструкцией педагогического 

работника. 

3.17. Рабочая программа рассматривается на заседании методического 

объединения учителей на предмет ее соответствия требованиям соответствующему 

ФГОС. Решение методической кафедры учителей «рекомендовать рабочую 

программу к утверждению» отражается в протоколе заседания, на последней 

странице рабочей программы (внизу слева) ставится гриф согласования: 

СОГЛАСОВАНО Протокол заседания методического объединения учителей 

от_____№_____подпись руководителя МО школы, расшифровка подписи. На 

последней странице рабочей программы (внизу справа) ставится гриф 

согласования: СОГЛАСОВАНО Заместитель директора (подпись) Расшифровка 

подписи. Дата. 

3.18. Рабочие программы, а также все изменения и дополнения, вносимые в 

них, согласуются с методическим объединением не позднее мая месяца текущего 

года. 

3.19. Рабочие программы на следующий учебный год, представляются 

заместителю директора для согласования не позднее 25 августа текущего года. 

3.20. Окончательно рабочая программа утверждается в составе 

содержательного раздела ООП соответствующего уровня общего образования 

приказом директора школы не позднее 01 сентября текущего учебного года. 

 

4. Оформление и хранение рабочей программы 
4.1. Рабочая программа оформляется в электронном варианте. 

4.2. Текст рабочей программы форматируется в редакторе Word шрифтом 

Times New Roman, кегль шрифта основного текста 13-14, кегль шрифта текста в 



таблице 12-14, межстрочный интервал одинарный, выровненный по ширине, поля 

со всех сторон 1-3 см. 

4.3. Центровка заголовков и абзацы в тексте выполняются при помощи 

средств Word. Листы формата А4. Таблицы встраиваются непосредственно в текст, 

если иное не предусматривается автором рабочей программы. Страницы рабочей 

программы нумеруются. 

4.4. Рабочая программа должна иметь титульный лист с названием учебного 

предмета, курса или модуля, по которому ее разработали, и сроком освоения 

программы (приложение 1). Титульный лист не нумеруется. 

4.5. Электронная версия рабочей программы хранится у руководителя 

методического объединения соответствующего учебного предмета (курса, модуля) 

и у заместителя директора по УМР. Печатная версия рабочей программы дублирует 

электронную и хранится в учебной части ОО в течение всего периода ее 

реализации. 

4.6. Электронный вариант рабочей программы, подписанный электронной 

подписью руководителя школы, публикуется на сайте школы. Разработчик(ки) 

рабочей программы готовит(ят) в электронном виде аннотацию для сайта школы, в 

которой указывает (ют): 

 название рабочей программы; 

 краткую характеристику программы; 

 место в учебном плане; 

 срок реализации данной рабочей программы; 

 список приложений к рабочей программе, если таковой имеется. 

4.7. Календарно-тематическое планирование распечатывается на бумажном 

носителе на каждый класс отдельно. Допускается распечатка одного КТП на 

несколько классов для предметов, изучаемых в объеме 34 часа в год (1 час в 

неделю) в случае, если в этих классах совпадает расписание. 

4.8. Учитель-предметник до начала учебного года проставляет в КТП 

планируемые даты изучения тем ручкой, либо вносит их на компьютере. В течение 

года учитель-предметник вносит фактические даты изучения. 

4.9. Учитель-предметник самостоятельно переводит КТП в формат excel и 

вносит его в электронный журнал; производит необходимые корректировки КТП в 

электронном журнале в течение года.  

4.10. КТП на бумажном носителе хранится в течение текущего учебного года 

у учителя-предметника, который обязан предъявить его по требованию, в случае 

возникновения производственной необходимости. Хранение календарно-

тематического планирования по окончании учебного года не требуется. 

 

5. Порядок внесения изменений в рабочую программу 
5.1. В случае необходимости корректировки рабочих программ директор 

школы издает приказ о внесении изменений в ООП соответствующего уровня 

общего образования в части корректировки содержания рабочих программ (на 

титульном листе делается соответствующая запись о дате внесения изменений). 

5.2. Корректировка рабочих программ проводится в сроки и в порядке, 

установленными в приказе директора школы о внесении изменений в ООП 

соответствующего уровня общего образования. 



5.3. При несоответствии Программы установленным данным Положением 

требованиям руководитель образовательного учреждения накладывает резолюцию 

о необходимости доработки с указанием конкретного срока исполнения. 

5.4. Утвержденные рабочие программы предметов учебного плана являются 

составной частью основной образовательной программы школы, входят в 

обязательную нормативную локальную документацию образовательной 

организации и представляются органам управления образованием регионального и 

муниципального уровней, органам контроля и надзора в сфере образования, 

педагогическому коллективу, родительской общественности. 

5.5. Рабочие программы размещаются на сайте МАОУ СОШ № 93. 

 

6. Порядок реализации рабочих программ 

6.1. Реализация рабочей программы является предметом внутренней системы 

оценки качества. 

6.2. Педагогические работники обязаны осуществлять свою деятельность на 

высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном объеме реализацию 

преподаваемого учебного предмета в соответствии с утвержденной рабочей 

программой. 

6.3. Школа, наряду с педагогическим работником, несет ответственность за 

реализацию рабочих программ в полном объеме в соответствии с учебным планом. 

6.4. За реализацию не в полном объеме образовательных программ в 

соответствии с учебным планом определена ответственность в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

6.5. Для обеспечения реализация рабочих программ допускается применение: 

− модульных форм организации образовательной деятельности; 

− сетевых форм организации образовательной деятельности; 

− электронного обучения, различных образовательных технологий, в том 

числе дистанционных; 

− различных форм внеурочной деятельности. 

6.6. При реализации рабочих программ не допускается сокращение 

запланированной практической части (контрольные, практические, лабораторные 

работы и др.). 

6.7. Запрещается при реализации рабочих программ использование методов и 

средств обучения и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред 

физическому или психическому здоровью учащихся 

6.8. Администрация МАОУ СОШ № 93 осуществляет контроль реализации 

рабочих программ в соответствии с планом внутришкольной работы. 

 

7. Контроль за реализацией рабочих программ 

7.1. Контроль реализации рабочих программ производится по окончании 

каждого отчетного периода. 



7.2. Этапы контроля: 

− по окончании отчетного периода (четверть, полугодие, год) заместитель 

директора по УВР: 

− анализирует отчет по выполнению рабочих программ, формируемый 

посредством электронного классного журнала и бумажного журнала (для 

внеурочной деятельности); 

− итоги анализа оформляет справкой; 

− результаты контроля рассматриваются на совещании при директоре по 

итогам каждого отчетного периода. 

− результаты анализа по итогам учебного года рассматриваются на 

педагогическом совете текущего учебного года не позднее 01 июня текущего 

учебного года. 

 

8. Порядок корректировки календарно-тематического планирования 

учебных предметов (курсов) 
8.1. Согласно должностной инструкции, МАОУ СОШ № 93, учитель несет 

ответственность за реализацию рабочей программы в соответствии с учебным 

планом и календарным учебным графиком МАОУ СОШ № 93. 

8.2. В случае необходимости корректировки КТП из-за выполнения учебного 

плана не в полном объеме (карантин, природные факторы, болезнь учителей и т.д.) 

заместитель директора по УВР согласует листы корректировки КТП (приложение 

7). Пути корректировки КТП: 

- оценка содержания рабочих программ по учебному предмету (курсу, 

модулю) для выявления повтора тем и резервного времени. В этом случае 

возможно сокращение рабочего времени за счет часов, рассчитанных на резерв для 

реализации авторских подходов к преподаванию учебной дисциплины; 

- слияние близких по содержанию тем уроков; 

- укрупнение дидактических единиц по предмету; 

- использование блочно-модульной технологии подачи учебного материала; 

- использование лекционно-семинарских занятий при усилении доли 

самостоятельной работы учащихся; 

- предоставление учащимся права на изучение части учебного материала 

самостоятельно (в форме домашних заданий) с последующим осуществлением 

контроля их работы в форме зачета, написания сообщения, реферата, подготовки 

презентации. 

8.3. Корректировка КТП проводится один раз в четверть по итогам 

проводимого мониторинга учебных программ (отставание по предмету в 1-й 

четверти ликвидируется во 2-й четверти) в 4-й четверти за месяц до окончания 

учебного года проводится итоговый мониторинг выполнения учебных программ. 

По итогам мониторинга проводится окончательная корректировка КТП. 

8.4. При коррекции КТП следует изменять количество часов, отводимых на 

изучение раздела(курса). Не допускается уменьшение объема часов за счет полного 

исключения раздела из программы. Корректировка КТП должна обеспечить 

прохождение учебной программы и выполнение ее практической части в полном 

объеме. 

8.5. Заместителям руководителя по УВР, BP разрабатывается и 

осуществляется контроль за реализацией плана мероприятий по преодолению 



отставаний в освоении программного материала и выполнения в полном объеме 

теоретической и практической части учебных программ. 

Информация о выполнении рабочих программ 
Предмет Кол-во 

часов 

по 

плану 

Выполнение Отставание Причина 

отставания 

Компенсирующие 

мероприятия Четверть 

I 2 3 4 

         

         

         

8.6. План мероприятий предусматривает возможность: 

- использование резервных часов, предусмотренных для повторения и 

обобщения программного материала; 

- укрупнение дидактических единиц по предмету; 

- использование блочной и модульной технологии подачи учебного 

материала; 

- проведение лекционно-семинарских занятий, усиливая долю 

самостоятельной работы учащихся; 

- организация самостоятельной работы для изучения отдельных тем; 

- использование спецкурсов, факультативов; 

 

9. Компетенция и ответственность учителя. 

9.1. При реализации рабочей программы педагог вправе: 

- осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся в соответствии с федеральными нормами и федеральным 

государственным образовательным стандартом общего образования, уставом 

школы; 

- подготавливать отчетность о выполнении обучающимися практической 

части рабочих программ в соответствии с учебным планом общеобразовательного 

учреждения на текущий учебный год и графиком учебного процесса (расписанием 

занятий). 

9.2. При реализации рабочей программы педагог не вправе: 

- не выполнять функции, отнесенные к его компетенции; 

- не в полном объеме реализовать рабочих программ в соответствии с 

учебным планом общеобразовательного учреждения на текущий учебный год и 

графиком учебного процесса (расписанием занятий); 

- негативно влиять на качество знаний, умений и способов деятельности, 

обучающихся по учебному предмету (курсу, модулю); 

- нарушать права и свободу обучающихся во время реализации рабочих 

программ. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Варианты титульного листа рабочих программ и календарно-тематического 

планирования в зависимости от реализуемого поколения ФГОС 

 

 

муниципальное образование город Краснодар 

(территориальный, административный округ (город, район, поселок) 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 93  

имени Кронида Обойщикова 

 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

решение педагогического совета  

МАОУ СОШ №93 МО г.Краснодар 

протокол № ___от ____августа 2023г. 

председатель педсовета 

_________________    Дегтярева  О.Н. 
Подпись  руководителя ОУ                       ФИО. 

 

 

 

РАБОЧАЯ  ПРОГРАММА 

 

       ____________________________________________________________ 
(указать учебный предмет, курс) 

 

Уровень образования (класс) _________________________________ 
(начальное общее, основное общее, среднее (полное) общее образование с указанием классов) 

 

Количество часов _________ 

 

Учитель или группа учителей, разработчиков рабочей программы 

___________________________________________________________ 
ФИО(полностью), должность (краткое наименование организации) 

 

Программа разработана в соответствии 

___________________________________________________________ 
(указать ФГОС) 

С учётом 

___________________________________________________________ 
(указать примерную ООП/примерную программу учебного предмета) 

 

С учётом УМК 

___________________________________________________________ 
(указать автора, издательство, год издания) 

 

 



муниципальное образование город Краснодар 

(территориальный, административный округ (город, район, поселок) 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 93  

имени Кронида Обойщикова 

 

 
РАССМОТРЕНО 

Протокол заседания  

методического объединения  

учителей ___________________ 

МАОУ СОШ №93 МО г.Краснодар 

от «31» августа 2023 года № 1 

________________   __________ 
подпись руководителя МО    Ф.И.О. 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель директора по УВР  

_____________Ф.И.О. подпись  

«______» ________2023 года 

 

УТВЕРЖДЕНО  

Решением педагогического 

совета МАОУ СОШ № 93 

_______________О.Н.Дегтярева 

Протокол № 1 от «31» августа 

2023 г 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

  

 

по      ____________________________________________________________      
(указать предмет, курс, модуль) 

 

Уровень образования (класс)  ______________________________________ 
(начальное общее, основное общее, среднее (полное)общее образование с указанием классов) 

 

Количество часов    _____              

 

Учитель - разработчик    ___________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

 

 

 

Программа разработана в соответствии с ФГОС ООО с учетом ФОП,  

рабочей программы (ID ________) учебного предмета «_______________»,  

Министерство просвещения РФ 2022год. 

с учетом УМК _____________________________________________________ 
                             (указать ФГОС, ПООП, УМК, авторов, название УМК, издательство, год издания) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Вариант оформления титульного листа календарно-тематического 

планирования по учебному предмету (курсу, модулю) 

 

СОГЛАСОВАНО  

заместитель директора 

МАОУ СОШ №93 г. Краснодар 

___________________________ 

(Ф.И.О.) 

«___» августа ____________года 

    

 

муниципальное образование город Краснодар 

(территориальный, административный округ (город, район, поселок) 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 93 

имени Кронида Обойщикова 

(наименование образовательной организации) 

 

 

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ 

ПЛАНИРОВАНИЕ 
 

по 

________________________________________________________________________ 
(указать учебный предмет, курс) 

Класс    _________________________________________________________________ 

 

Учитель ________________________________________________________________ 

 

Количество часов: всего _______ часов; в неделю __________ часов; 

 

Планирование составлено на основе рабочей программы  

________________________________________________________________________ 
(указать ФИО учителя /учителей, наименование и реквизиты (в т.ч. номер ID) утверждённой рабочей программы с 

номером протокола и датой утверждения) 

 

В соответствии с _________________________________________________________ 
                                                       (ФГОС начального, основного, среднего общего образования) 

УМК:___________________________________________________________________ 
(указать автора УМК, издательство, год издания) 



Приложение 3 
ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 

 

№ п/п Наименование разделов и тем 

программы 

Количество часов Электронные (цифровые) 

образовательные ресурсы 

(только верифицированные 

образовательные порталы) 

Всего Контрольные 

работы (при 

наличии) 

Практические 

работы/лабораторные 

(при наличии) 

 

 

1      

2      

 

 

Приложение 4 
 

ПОУРОЧНОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 
 

 

№ п/п Тема урока Количество часов Электронные (цифровые) 

образовательные ресурсы 

(только верифицированные 

образовательные порталы) 

Всего Контрольные 

работы (при 

наличии) 

Практические 

работы/лабораторные 

(при наличии) 

 

 

1      

2      

 



Приложение 5 

Варианты оформления КТП по рабочим программам, реализующим ФГОС первого и второго поколения 

Вариант 1 
Номер урока Содержание (разделы, 

темы) 

Количество часов Даты проведения Материально-техническое 

оснащение 

Универсальные 

учебные действия 

(УУД), проекты, 

ИКТ- 

компетенции, 

межпредметные 

понятия 

план факт 

 Указать раздел, главу Указать общее 

количество часов 

  Указать печатные 

(электронные) пособия, 

экранно-звуковые пособия, 

технические средства 

обучения, цифровые и 

электронные 

образовательные ресурсы, 

учебно-практическое и 

учебно-лабораторное 

оборудование, 

демонстрационные пособия и 

др. оборудование, 

используемое при изучении 

Указать 

формируемые и 

развиваемые УУД 

при изучении 

данного раздела, 

главы (по видам: 

личностные, 

регулятивные, 

познавательные, 

коммуникативн 

ые) 

Указать номер 

урока напротив 

тем. которые будут 

на нём изучаться 

Указать темы, которые 

будут изучаться при 

раскрытии данного 

раздела, а также 

практические и 

контрольные работы 

У казать количество 

часов, отводимое на 

изучение данной темы, а 

также на проведение 

практических и 

контрольных работ 

Возможно, 

указывать 

неделю, 

когда будет 

изучаться 

данная тема 

Конкретная 

дата 

проведения 

урока 

  

ИТОГО:  час.    к/р 

л/р 

пр/р, 

Вариант 2 
№п/п Раздел Тема урока Сроки Планируемые результаты Основные виды Материально- Формы 



Личностные Метапредметные 

(УУД, работа с 

текстом, ИКТ, 

межпредметные 

понятия) 

Предметные учебной 

деятельности 

техническое 

обеспечение, в 

т.ч. ЭОРы 

организации 

образовательной 

деятельности 

1   1 неделя 

сентября 

      

2  1 неделя 

сентября 

     

3  2 неделя 

сентября 

     

4  2 неделя 

сентября 

     

5          

Вариант 3 
№ п/е (дата) Тема урока Основные 

элементы 

содержания 

Планируемые результаты обучения и формируемые 

компетенции 

Средства 

обучения (в т.ч. 

демонстрации 

/лабораторные/ 

эксперимент) 

Формы 

контроля 

Дом. задание 

Предметные Метапредметные 

(УУД, работа с 

текстом, ИКТ, 

межпредметные 

понятия) 

Личностные 

Раздел 1. 

1.         

2.         

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

Оформление КТП по рабочим программам, реализующим ФГОС третьего поколения 

 

№п/п Тема урока Количество часов Даты изучения Электронные 

цифровые 

образовательные 

ресурсы 

Всего Контрольные 

работы 

Практические 

работы 

По 

плану 

По факту  

1        

2        

 

 

Приложение 7 

Образец листа корректировки 
СОГЛАСОВАНО  

Заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 93 г. Краснодара 

________________________ 

подпись Ф.И.О. 

« »_______________20___ г. 

 

Лист корректировки календарно-тематического планирования на 20 ___________ - 20__________учебный год 
Предмет  ______________  Класс  __________  Учитель 

№ 

у

рока 

Даты 

по 

плану 

Даты 

по факту 

Тема Кол-во часов Причи

на 

корректиров

ки 

Способ 

корректировки по 

плану 

по 

факту 

        

        

Учитель_______________________________ 


		2023-11-23T13:57:27+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 93 ИМЕНИ КРОНИДА ОБОЙЩИКОВА
	Я являюсь автором этого документа




